Et ſic terminatur tabula ſexti tracta-
tus, & per cõſequens totius
voluminis noſtri.

PRACTICA IOANNIS MICHAELIS SAVONAROLÆ PATAVINI MEDICI AC PHI- LOSOPHI CELEBERRIMI, IN SEX TRACTATVS DIVISA.

TRACTATVS PRIMVS de modo processus artificialis medici in medendo in quinque diuisis capitula.

De signis complexionum omnium tam naturalium q̄
preternaturalium: per quæ habebitur modus inuesti-
gandi causas ægritudinis in generali. Cap. I.

Ordo 10
tus. op
tis.

Ordo 10
tus. op
tis.

VM oportet Medicum rationis in
curandis ægritudinibus prius causam am-
plexatione ipsa cognosci habere nisi per
ea, quæ nobis notoria sunt: qualia sunt
signa sensus & iudicio manifestataque no-
bis principum artis, & scientiæ facturæ
vt infra. Hinc arbitratum sum prius de
signis eam tradere notitiã: vt per ea sic
et innotescat q̄ valeat medicus rationabili processu ægritu-
dines curare. Nam technici tertio cuiusq̄ ægritudinis cau-
sa per se et scienda est, ad eamq̄ deinceps iam sciãtiam ægri-
tudines insistentium. Sunt itaq̄ signa ipsa nobis suis cau-
sibus notiora: de viâ nobis innotata est in cognoscendo à notio-
rius nobis à notiora namque. primo physycorum. Erit
itaq̄ sermo noster in hoc primo capitulo de signis ipsis et
in vniuersali multo: vt per ipsa vniuersalia facilius ad par-
ticulari notitiam deuenitur. Nam de particularibus dicit
Deo, et demonstratur, et prognostica, suis dicitur ru-
bricitas. Et hæc quidem signa vniuersalia pro nunc distin-
guantur in ea quæ sunt iusta sumpta à causibus, operationi-
bus, & substantiæ et inherentibus sumpta, collocando
signum sumptum ex pulsi, sub signis sumptis à substã-
ntiæ inherentibus & si sit signum sumptum ab operati-
onibus hoc ideo quoniam pulsi est prece qui non menti-
tur. Ideoq̄ videtur non parum estimere signis necessariæ
veritatis: qualia sunt, quæ à substantiæ inherentibus
sumpta sunt. Inter hæc et primo occurrunt sunt vrina,
de qua vulgus nō parum fiduciam habet: licet iudicium
ab ea sumptum non sit multum efficax, propter multas cō-
ditiones quæ in ea obseruari debent immo si plures rudes
de ea sic optinentur: vt per eam processus omnino, etiam ex
parte causarum primariorum, sumptus à perito medico
etiam pronuntari possit. Tu itaq̄ circa eius notitiam ex
parte suæ substantiæ, quantitatē, coloris, consistentiæ:
& huiusmodi te studiosum reddas: vt & tibi, & vulgo sa-
tisfacias. Nec hoc loco expectes: vt de ea aliquid dicam
cum pressoponam te operari volentem in hoc meo volu-
mine de ea pōd te non mediocrem habere notitiã. q̄ si
amplissimam cupis: relege que à me in tractatu de ea æ-
grigata fuerit. Eius itaq̄ quibus ambobus tibi speret
ut in cognoscendo medum morbum: sed causam eius
si cōditionibus suis obseruandis cōtemplabimur: de qui-
bus indubius debet esse medicus operator, anteq̄ ad actū
medicationis se ponat: nec circa ipsã moram contrahere
pigrit medicum: sed scientie præcipuis diligenter eorum
condiciones examinet: cum ex ipsis non facti sumus sed sic
etiam omnem cassam auril colligis. Vocatus itaq̄ me-
dicus benignitate fretus: que medici esse debent ante in-
tuitum cameræ ægritatis, exenens omnia exportari ad
astantibus iubeat. Deinde vrinã debite consideret: et me-
moriam habens, quæ obseruari debet in iudicis vrinæ ad
Aucra, postea secunda primi de vrina. Postremo exen-

Medici
officiũ,
prio ad
ægritã-
tis signũ
fa.

ria alia: vt egestionis, spūm, menstrui sanguinem opti-
one speculetur: si ad condiciones in eis attendenda proprijs
capitulis postea animaduertens sumaxime: & quicquid
hæc omnia sibi demonstrauerit, memorie firmiter com-
mendet: vt quod ex eis comprehensum habuerit sit ei, vt
claus ad aperienda inuam: qua valeat facilius causam
ægritudinis comprehendere. Et nec ex primo aduertit
reuerentia medici æger ipse alteretur: & in omnibus me-
dico respondens fatigetur: congruum iudicium vt medi-
cus ipse anteq̄ ægritatis cameram intret: se cum astan-
tibus informet de complexionis, state, habitudine, consue-
tudinē precipue, quæ cum reprehensibilia sit in pluribus,
ab ægris ipsis maxime occultatur. Amplius de repletionē
accidentibus non minus informetur vt ea ornate & pru-
denter infirmo narret: ac si eorum vaticinator fieret: vt ex
hoc infirmus de ipso fiduciam capiat: quæ multum in cu-
randis ægris sentiri conseret: vt primo prognosticorum,
cōmento secundo. & sexto naturalium parte quarta. quarto
capitulo. plus valet considerentia infirmis de medico, q̄
medicus cum suis instrumentis. Verum si æger debilitas
maxima foret: de ipsis accidentibus se cum astantibus effi-
caciore informet: vt supra, q̄ si non ab egro ipso, ab astan-
tibus in eius presentia se informet. Quantum vero horum
informatio in cognoscendo ægritudinis causam faciat, in
dictis facile comprehenditur. His itaq̄ peractis graui in-
cessu, modesta, hilaritate facit, medicus ægritatis cameram
ingredatur. Cumq̄ per se senties & ægrum salutauerit ho-
norabili loco se ponat ad sedendum, cum in residere, &
quæritur anima sapiens, & prudens fiat, scriptum physico-
rum: ceterosq̄ sedere iubet: vt ex hoc eius verba auctori-
tate magis locum. Cognoscitur in nomine leuissime cuius la-
mine nihil videri cognoscitur potest: hoc ordine ægrum,
vel astans, grauius, vel morosis verbis alloqui. Nā cum
valida atque seriosa informatione ægritatis medicus in
causam ægritudinis facile deuenit, propter quod infanti-
bus, & pueris non æque bene deuenit, vt in ætate proue-
ctis. Nam cū plerumq̄ primitiua causis magis notæ an-
tecedentes mouet, prima quartæ quoniam capitulo. facilius
in ipsius causam ægritudinis perueniunt. Pariter itaq̄
audito ægro, & ipsis cōtinuè narrante, complere debet
medicus omnia, quæ vidit, audiuit: ab astantibus, cum
narratis ab ægritate ipso. q̄ si omnia simul, aut fortiora
frigiditatem arguit, morbum ipsum à sinistra frigida, et
à mala complexionē frigida fieri verissimè coniectura pu-
tandum est. Et sic eo modo de calida, humida, sicca, æsthi-
mandum est. Et vt tibi sit facile hoc colligere, dicas mo-
dum numerandi super manibus strichometricorum vulga-
rius mentiam eū super vna manu ponet. exempli gratia. ca-
lida vt super dextra frigida super sinistra.

ET PRONOTIA ampliori de signis Signorũ quardam hic de ipsis annotabo excepta à Consultatore non suo. differencia. q̄. quæ ad habendam de eis amplem notiti- am tibi non parum proficiet.

Primum itaq̄ statu: quod signum est sensibile: quod
sensui se offertur in intellectu aliquid derelinquens est. Ex
sensationibus namq̄ multis contingit memoria: quæ est
cuius experimentum. & ex eo tandem vniuersale quod est
principium artis, & scientiæ. secūdo posteriorium: & pro-
cermio metaphysice.

Ex quibus colligitur, q̄ signum est duplex, primi qui-
dem inediamus: vt illud quod sensui immediate se repræ-
sentat. Practica. S. A

tati: & tale dicitur demonstrativum. Aliud mediatum, cum quo primum non semper causet: sed ab eo originem trahit prognosticum dictum quod in diffinitione claudunt, cum dicitur: in intellectu &c. Et hic non distinguo inter signum & significativum: quantum tertio prognostico- rum. cōmōto. 4. v. videbat inter ea differētia duplex esse: nem significatio est necessarium: signum vero est eorum, quae sunt signum plurimum. Item significatio est ratione comprehensivum vero experimento.

Signum namque multipliciter variatur: aliquando consideratur ratione suae efficientiae: & sic quoddam est qualitas mutata: ut cinnamini in ictericia. Quoddam actio est: ut debilitas digestiva, oppilatio porri, & huiusmodi. Quae tripliciter lesa potest lesionari. scilicet: obiectum otio tollitur. & si liquum est: ens mutatur quod significatur, quod quiescit, ut in leventia: quandoque qualitate, ut in urina nigra: quandoque utroque modo, ut in fluxu sanguinis.

Secundo consideratur ratione significati, ut signorum aliud sanum, aliud aegrum, aliud neutrum. Quoddam est famulare incipiens cum morbo: aliud supererunt morbo. Quoddam est signum digestionis: quoddam contrarium digestionis: quoddam indigestionis. Quoddam ceterum, quoddam salutaris. Quoddam moria.

Tertio consideratur ratione movēdi: hoc tripliciter. Aut vi referunt ad virtutem animalem: & hoc dupliciter. Aut quantum ad motum: signum aliud sumitur ad motum ut ad revolutioem, situationem: & aliud ad quietem, ut in apoplexia & epilepsia, syncopi. Aut vi virtute apprehensiva, & hoc dupliciter: aut exteriori, aut interiori. Si ab exteriori, & hoc dupliciter: aut quantum ad sensibilia cōmuni quaeque, ut sunt motus, quietes, magnitudo, numerus, figura. Aut quo ad sensibilia propria quaeque sensibus deservientia: ut ex parte rationis calidum & frigidum. Auditus, ut immixtus, sibilans, & huiusmodi. Gustus, amarus, dulcis. Visus, ut in ictericia. Oloratus, ut in polypo. Ab interiori, ut signum denotans regimini actionem vel mentem. Et hoc tripliciter: ut imaginatio sive phantasia, cogitatio, & memoria: nam aliqui vna vel duae corruptumque reliqua manent. ut tertio de accidentibus. & quarto interiorum de Testallo medico: ut in fra festo tractatu. Et ita signorum quoddam sumitur ad substantialiter inhaerentibus, quod est necessaria veritatis. Aliud ad operationibus seu effectibus propinquam ei, & apparet veritatis. Quoddam ad causas, quod aliquando fallit sed in pluribus est verum: de quibus omnibus exim pla infra ponetur.

Quarto consideratur ratione temporis: quia quoddam rememorativum, cuius non modo existit veritas. Quoddam demonstrativum, quod confert enim infirmo. Quoddam prognosticum, quod medico & infirmo est utile. Infirmitate quidem, quia per ipsum scitur qualiter regendus est: medico quidem quantum ex parte honoris & utilitatis: nam poterit scire cum infirmo de pretio convenire: quod apud me igno- miniosum, & sumptuosum facio: & tu ab hoc omnino abstinere: nolite quod tuum non est, promittere.

Sed antequam ponatur signa particularia particularium humorum: ut habeatur signorum amplior doctrina, primum tendam sunt in generali signa significativa lesionem membrorum, vel totius absolute. Et sunt ab exaribus multitudine superfluitatum omnium: sicut sudores, urinae, & egestio- num, spuri &c. A qualitate mutata: cuius extensio, verum initio, totius corpora robur, tumor membrorum, maxime faciei. Ab actione lesa graavis, pigritia, in moribus intellectibus sensuum hebetudo: debilitas visus, auditus graavis, somnare se mouere non posse, aut non posse loqui, graue onus portare, signum magnum & plenum, alipta tota magna, alices, oscitationes, desideria paucitas.

Et quia signorum significativum frigiditatem vi praesentis intentionis est: quoddam sunt quae significant frigiditatem in materia phlegmatica pendente: quoddam in mate-

ria melancholica. Hinc prius signa frigiditatem in materia phlegmatica pendente significativa dicuntur: cum frim plurimum aegritudines materiales frigide hoc igitur in materia phlegmatica pendant. deinceps signa significativa frigiditatem in materia melancholica pendente contemplentur. Et eo modo de signis caliditatem significativis.

Secundo prosequendo in caliditatem in signis significativis frigiditatem in materia phlegmatica pendente eo ordine, ut supra. Et primo in signis sumpta ab essentibus: ut quia urina est alba: discolorata, palestra, seu subcitrina. Egestiones phlegmaticae albae, viscosa, seu mucosa, aquosa, & huiusmodi. spumum viscosum aquosum, seu alio modo phlegmaticum. Multiplicatio salium, non amara, sed potitica, multitudo superfluitatis egredientes per mures et palatum. A qualitate mutata frigiditas percepta: color albus in corpore, superfluitus albedo linguae, mollities trus superflua, siccitas corporis, tumor faciei cum mollitie. Ab actione lesa, paucitas siccitas ubi phlegma salium fuerit. Debilitas digestiva etiam in tempore infansio oxymyia somnus multus, & fubet, pigritia, ociositas, membrorum lassitas, ponderositas oculorum, oblatio, dolor in posteriori parte capitis, vertigo, scotoma, calus appetitus: appetitus acutorum & acrimonia, castratio: dolor grauatius frigiditas in capite, & in stomacho perceptat etiam notabilis lesio: nam & si phlegma non habeat receptaculum, plus tamen in stomacho quā in alio membro reperitur, ut decimateria tertii, de aegritudinibus stomachi, & Me- sue de appropriatis, tertio capitulo. A substantialiter vel quasi substantialiter inhaerentibus: ut in tactu mollities, leuitas pulsus qui tarditatis, & rariatis attinet: amplius area ut siccitas: consuetudo incurrendi aegrum diues frigiditas phlegmatica: regimen praeteritum humorum phlegmatico- rum multiplicatum: quia cibarius phlegmaticus, potu phlegmatico, quiete superflua visus fuerit. Item superfluitas coctionis: vnde per viam indigestionis humores crudos phlegmaticos multiplicauerit. Similiter exercitium immoderatum fuerit in generali plura aperiatur. Similiter regio, tempus anni, & hora praesentis: ut quia praesentis dies multum humidus & frigidus fuerit. Aetate praesentis. Debet esse vltimo sicut curiosis medicus: ut docet Aristoteles de somno, & vigilia sicut inuestigatur: nam apparentia in somno phlegmatica: quae, & nives pluuia: & huiusmodi frigiditatem: & maxime phlegmaticam nobis de- monstrant.

Signa significativa frigiditatem in materia melancholica pendente sunt, primo ab essentibus imitatio: ut urina nigra: seu siccitas cum aliqui rubredine ad obscuritatem tendens: seu declinans viriditas eius: & aliquando est liuida clara: & quandoque liuida spissa: quandoque alba & subtilis: nigredo egestionis seu succedo: paucitas spuri: acredo eius: turbationes acetosae: & si aliquo modo exiit sanguis niger, & coagulatus.

A qualitate mutata: ut oigredo seu color fuscus, seu brunus in corpore superflue apparet. Similiter in oculis: & maxime sub palpebra inferiori oculorum: & lymphudo in eis. Corpora plorata, mortua nigra: & est fortissimum signum: ut Auer, quarto col. Ab actione lesa: ut in capite grauatissimum parva & magis finitrix. Ardor seu incendium oris stomachi: desiderium corruptum: & ali- quando caninum: & si era signum phlegmaticum vigile multiplicitate multa, lesio seu aegritudo splenis, ut dolor grauis & durities, & huiusmodi: tacturitas, cogitationes multae, sterus vel volucrias siccitas, aspectus paucitas somni: pigritia: rugitus, sensio hypocondrii: acredo oris interdum acetositas.

A substantialiter vel quasi substantialiter inhaerentibus: ut paruis pulsus cum duritie: aliqui corporis ipsius extenuatio seu macies etiam naturalis. Quibus supercopulatur signa sumpta a complexionem aetate: & huiusmodi: ut supra.

Somnitas
a medi-
ca truce-
frigiditas.

Signa non agunt
de signis frigiditatis
aut m...

supra. ut quia eius complexio frigida est & sicca: aut calida & sicca: quia rarissime phlegmatica et sanguinea ex hoc humore a gradibus incurrunt. Similiter confuetudo cadendi in a gradibus melancholicis est quasi efficax signum. Regimen praeferri huius humoris multiplicatum est supra. At quia studiosus multum somnus sine terrore interitus: apparere ito temerarium: mirum nigratum cruciatum & huiusmodi: quia terrorem sui timorem et e corporibus ingerunt. Regimen: tempus anni horum & similia: ut supra postponere non velle.

Signa quae malam complexionem calidam materia sanguinea pendente ostendunt: sunt. Ab excrementis inuasi facies ut supra vrina rubra grossa: aut rubra obscura: aut rubra rosata: & quia sanguis in venis continetur: nec extra natura in intestinis transmittitur sicut ad renes: per quos aquositas vrinale perit: hinc egestiones: sicut vrina sine per dominium sanguinis non significat: quod licet ita sit peccata tamen sanguine aliquando egestiones sanguinolentae apparent. Spumum ducit: & aliquando sanguini misti exitus sanguinis per nates: & aliquando in gingivis: per alia loca per quae facilius fluit: ut per menstrua, haemorrhoidas, sudor fortassis: sicut hirci: & etiam multus & superfluitas in pultibus sanguinis & in toto corpore apparentes. A qualitate mutat: rubedo in toto aut in oculis: & maxime in venis eorum: ipsarumque repletio bother in ore apparent ad emulsum: carbunculi. Ab actione laesa grauitas in origine oculorum & capitis et temporum pulsationales: officitationes: nauis: dormitatio multa & profunda: seminum turbatio: tarditas in cogitando: lassitudo membrorum ab seque procedenti labore. A substantialiter vel quasi substantialiter in hinc: pultus magnitudinis velocitatis: & frequentia: repletio valium: siue sint venae: siue arteriae: & si fuerit vasis phlebotomata: si sensu pruritus loco phlebotomato. Et huiusmodi: ut dictum est: copulenta quae a complexione, aetate &c. sumuntur: ut complexio eius calida, & humiditas: regimen praeferri multiplicatum sanguinis, & confuetudo incurrere similem a gradibus: & quia confuetudo est phlebotomata: & longum est tempus ad inuisionem. At quia quaedam arte frustis: ut quia huiusmodi: tot: pulsio: et huiusmodi: Similiter & formata: quia videt res rubetas: sanguinem ad corpore fluere: ruare in sanguine & huiusmodi. Vnde ad solatum tuum recto quod scribitur quatto cor. Quod in dolo sanguine plerumque balnare somnibus, in quo etiam plura alia sanguinis signa manifesta erant. vnde Gale. phlebotomari cum praecipit: & medici alij de secta Archistratis praecipit: ut phlebotomaretur: & inuisionem et exercitium: & quod hoc facere cepit: humores dissoluti discurrunt: & corporum & mortuus esse: me si signum.

Signa significata cholerae rebeum. Ab excrementibus incipiens sunt vrina rufa: citrangularis, ignea, crocea: & vna: si vna illa in qua est color castaneo astiens. Egestiones citrae, croceae, mor dicantur, spumum amarum, vomitus colicis & viridis: amarus vel et occidit: humiditas vna: oculorum: orina acuta cholericis & pauca: aurum multa. A qualitate mutat: ut citrinata facies, & corporis citrinata oculorum: accidit in inno icterica, oris amaricatio, lingua flosca et ipsa asperitas: narium ariditas. Ab actione laesa: sicut sitis multa, inquietudo, dolor in parte de extra frontis: & vehementia lucia nocet: & quae est tamen syncopalis: et aliquando in assumptione cibi accidit vomitus: & sitis sedatur per frigidam, & non per calidam. Ut in phlegmate salso: & si fuerit inuasiata in fundo stomachi: sicut nauis: & citrinata: de bilis: appetitus, delectatio vna: et rebus frigidis, nauis: horripillatio ad modum pungit acutus, furor, mor dicantur vehemens in exitu: sicut: & vna. A substantialiter vel quasi substantialiter in hinc: durities in tactu membrorum cum quadam caloris acuitate: pulsus velocitatis cum duri-

te & tensione. Amplius addere debemus huius: ut supra quae per medicum ipsum notata fuerunt: ut aetatem: ut iuuenilem aetatem, quia calidam & siccam. Regimen quia multiplicatum cholerae: artem, quia faber. Confuetudinem cadendi in a gradibus cholericis. Tempus anni quae vna: formata: quia videt ignea: venilla citrinata: colore: ba leni: aut solis facientes: rixas: & tumulantes: & huiusmodi: & abquando formata: ut volare.

Signa oppilationem significata sunt exenti: cum quae non sunt signa repletio: grauitas maxima cum est repletio in magnis canalibus: sicut in apostemate: tunc magis maior sit grauitas: sicut in apostemate: si vero ad sebris mutatio coloris: licet in minoribus canalibus sit oppilationis: quoniam sanguis ad membra non peruenit propter oppilationem.

Signa venositatum: quoniam venositas multam facit distensionem per motum, cognoscitur per vagationem: per rugitum: per sonium: quando per currit: per in cibus: quoniam leuis ledit: & nihil visibile sentitur.

Signa repletio: sunt vna: vna: significata sunt pigritia ad motum, et grauitas, desideria paucitas, sine venarum plenitudine, & pulsus, sine inflatione corporis: sine grossitate vnae, neque ad se lassitudo nisi post motum.

Signa repletio: sunt vna: vna: significata sunt pigritia, membra tumida, venorum, & facies inflata, pulsus plenus, vna: grossa, desideria paucitas sensum obfusca, lassitudo quae coctima, laboriosa & grauis somnus subter, vel quasi subteriticus. Et pro his omnibus quae dicta sunt notandum primo quod hec dicuntur signa vna: vna, quae vna: sine sitis propria: quia plura quae dicta sunt de cholera, possunt inueniri materia peccata existente sanguinea aut phlegmatica: ut sitis multa in phlegmate salso, velocitatis pulsus in sanguine &c. Secundo notandum quod completio: huius rei doctrina oportet cordate memorare: efficitur si quae complexio naturalium totius, & membrorum particularium posita in Gale, secundo technis: & ab Auer. quarto cor. & ab Auc. secundo primi. Et tibi pro munc sufficit: si breuissime de signis complexionum totius aliqua signa scribam.

Signa calidae, & humidae complexionis sunt septem. Primum praecipit caliditas cum humiditate. Secundum carnositas sanguinea cum lassitudine venarum, arteriarum & totius. Tertium capilli rufi, & eorum multitudo. Quartum color permixtus ex albo & rubro. Quintum facile lassitudo a calido, & humido. Sextum somni multitudo: res sanguini auinentes somnare: magnitudo pulsus: & plenitudo eius, bonae digestionis, ex facili causa ridens. Septimum multus superfluitatum, ut egestionem, vnae, & sudoris, & facile in fluxu sanguinis incurrunt.

Signa complexionis calidae, & siccae, similes sunt septem. Primum praecipit caliditas cum asperitate, & duritie. Secundum macies corporis, ventris, stricture, longitudo corporis, nisi paruas acciderit, caui delectus materiae spermaticae nutritiui vel ex siccate matricis. Tertium capillorum crispitudo, & multitudo, & nigredo. Quartum color brunus feu rufus. Quintum facile a calida possibile. Sextum vigilia multa: sensus perfecti, ingenosus, multus risibilis auditus, velocitatis pulsus, & inotitudo, vos a cura loquela multa, sicut res citrae, & ignea. Septimum exanxia citrinata ferenda &c.

Signa frigidae & humidae complexionis sunt septem. Primum praecipit frigiditas & humiditas. Secundum pinguedo fluida cum stricture venarum, & corporis paritate. Tertium multitudo capillorum cum planitie & albedine. Quartum quia color eius albus, aut plumbeus. Quintum quia le dicitur a frigidis, & humidis. Sextum superfluitas somni & somnari res similes aquae, pigritia, tarditas, hebetudo inellectus, pusillanimitas, pulsus tardus, & parua, digestio debilis. Septimum multitudo, & grossitudo super-

fluantiam ex parte spiritus egestionum urinae & sudoris.

Signa frigidae & siccae complexionis sunt septem. Primum perceptio frigiditatis cum quadam duritie: quibus per viam indigestionis sentitur quaedam mollities. Secundum paucitas pilorum, & planities capillorum, & corporis color brunus. Tertium corpus paruum macrum. Quartum quia color corporis est fuscus. Quintum quia facilliter ex frigida leditur. Sextum quia multum vigilatius somnitate sunt timorosa, maluta intellectus fixi in opinione, malitia digestionis, pusillitatis, parui pulsus et duri, timorosis, tristes, raro ridens, corpore non prosperosus. Septimum quia superfluitates in eis multiplicantur etiam per viam indigestionis. Et in sumis omnes operationes in eis debiles sunt respectu ceterarum: & quanto debiliores, tanto ab eis sunt plus distantes. De signis ipsa complexionum tales communitur verius ponuntur.

Signaeae. Largus, amarus, hilaris, ridens, rubeique coloris. Canens, carnosus, satis adax atque benignus.

Cholerique. Hirsutus, fuscus, irascens, prodigiosus, audax.

Astutus, gracillissimus, curis croceique coloris.

Phlegmaticus. Hic somolentus, piger, ipsa urinae male.

Est hebes huic sensus, pinguis facies, color albus.

Melancholicus. Inuidus et tristis, cupiens de stragulis tenet.

Non spera fraudis, timidus, hutescique coloris.

Obiectio.

Sed dubitabit aliquis et rationabiliter, signa quae posita sunt, sine signa demonstrant materiam simplicem tantum: sed cum in corpore humano non sic peccet materia simplex, sed semper plurimum composita, quomodo ergo per haec signa veniam in materiam compositam veram notitiam.

Dilutio.

Pro isto dicendum premitendo quod, sicut dictum est, signorum quaedam sumpta sunt a substantialiter, vel quasi substantialiter in seipsum: quaedam ab actione lesa: quaedam a qualitate mutata: quaedam ab exente mutato. Et consequenter imaginor quod signa sumpta a substantialiter &c. sunt fortiora & efficaciora. deinde descendendo minus efficacit sunt sumpta ab actione lesa: deinde de his debiliores sunt sumpta a qualitate mutata. minime vero efficacit ab exente mutato. Cui ergo plurima signa habeamus materiam simplicem significandi debemus adiuuare aggregare & numerare. Verbi gratia octo sunt signa, cholericis & sex phlegmaticis: quo facto debemus ipsa adiuuare proportionate, & videre, quae obtinent proportionem maiora in qualitate supra reliqua, quod facile comprehendens illi eorum fortitudinem & efficaciam mentis habueris. Nam si illa octo sunt sumpta a qualitate mutata: & exente mutato: et reliqua sex ab actione lesa cum efficaciora sint illa sex, arguendum est materiam peccantem a predominantem choleram. Et ut huiusmodi efficacit, & fortitudinis signorum certam regulam habeas, imaginari uelis hunc signum per gradus signari posse, sicut simplicia, & medicinam compositae signantur, ut infra dicemus. Ita quod signa sumpta a qualitate mutata sunt in primo gradu. Talia sumpta a exente mutata in secundo. Ab actione lesa in tertio. A substantialiter &c. in quarto: & sic, quae sunt in quarto talia alia paribus sunt fortiora his quae in tertio, & quae in tertio his quae in secundo, & sic uata semper uersimili parietate. Et ita de signis proportionaliter secundum existimatio debemus ut ipsorum fortitudinis aut efficacitae commeturalis quaedam aut uersimilitudo doctrina habebitur.

Penultimum sciendum quod vnum signum primum vincit aliquando plurima laudabilia: liquando vnum laudabile multa praua: ut primo de cruditate tertio prognostico: ut virtus, constantia eiusque oppositum, &c. a. Almanio. Cum uero quocumque signo ponendum est verbum quod denotat quantitatem fortitudinis illius: quod enim est debilius signum dicitur non bonum, quod fortius malum, quod fortissimum mortale aut multum morale: si militer suo modo de signis laudatis: & tu considera. Item quod signa posita suscipiunt intentionem & remissionem & medietatem

Finis humorum peccantium qualitatem intensiorem & remissionem: & sic per quantitatem suo modo dicendum. Ea quibus omnibus habetur primo modo inuestigandi causa iam gradus materialis de qua est firmo magis in profertur. In generali multum qua. Nam sic a causa calida aut frigida. Secundo in specialia magis, quod est minus generaliter. An illa causa calida sit cholericus aut sanguinea. Similiter si frigiditas sit phlegmatica, an melancholica. Et si sit composita, an phlegmatica vincat, aut cholericus: & sic ostenduntur a gradus materialis. quae per haec quae dicuntur de a gradus materialis quantum ad eius causam inuestigationem, & quantum ad eius curam & modum procedendum: in ea facile ex tuo optimo ingenio poteris percurrari: & in aegritudine materialis consideranda erunt.

Hymores quae dicitur horum moueantur.

Vltimo notandum ad habendi perfectiorem doctrinam per signa de his quatuor humoribus qui humores mouentur in duabus ratione radice superioris, & inferioris. Sanguis mouetur de mane fons motu Solis ratione conformitatis cum ipse est in oriente: ratione autem radice inferioris: quoniam natura generat de nocte sanguinem multum. natura. si fagus mouet ipsum sita horat: ut est a superfluitatibus purgetur: & humores ipsi non aleretur. Cholera autem mouetur in tertio: quibus quadam Solis calidam, & siccam ratione conformitatis, & ratione inferioris, ut sanguis non inficit. Melancholia post nona sequens qua dram, frigidam, & siccam: ratione inferioris, ut sanguis ratione motus euacuetur & purgetur a superfluitatibus melancholicis. Phlegma autem in uesperis liquens qua dram, frigidam, et humidam ratione inferioris, ut lingua remaneat pura & mundus: nam phlegma est materia purgatur a superfluitatibus: quibus manibus sanguis inficitur: quod de alijs similiter intelligendum est. Et sciam quod humores grossi mouentur magis de nocte: quia calor est tunc fortior, & fortiori motore indiget: subtiles vero de die & c. ratione conformitatis.

De modo processus in inuestigando causis morborum in speciali. Cap. II.

Quoniam aegritudinum quaedam a medicis vniuersales hic communes nominantur: ut febris, quaedam particulariter: ut particularium membrorum dispositiones, ut mala sit dispositio, dolor capitis, & huiusmodi. Et cum vniuersalia priora sint, hinc de ipsis incipimus eorum causas inuestigando. Sed ut ex his quae collegi, ut cupio, doctor efficacius hic premit signa quaedam ipsam morbum commentem, veluti febris, manifestata: deinde ad processum rationatum in praedictis capitulo positi descendam ponendo signa significatiua ipsam in specialia quae tertianarum, quartanarum, quoniam et huiusmodi.

Signa significatiua febreum materialia sunt ipsam praedicta sunt. Ab exentibus inchoando: ut in colore, odore, substantia & quantitate. Similiter in egestionibus mutatio, sudor sine humectatione apparens in eua cuatise primi periodi. A qualitate mutata, citrinitas, paliditas, succedo, aut rubedo corporis. Ab actione lesa, ut alimetur, quod est dispositio cui admittitur caliditas, quod non puenit hoc, ut sit febris, & affectatur et lassitudo corporis & pigritas, alices, oscitationes, comotio somni et vigiliis, costrictio anhelitus in expellendo aere, tensio uentris hypochondriorum, dolor capitis, aut eius grauitas, pulsio capitis, nauis. A substantialiter in seipsum mala complexionis calida, mordacitas ex tactu percepta in pulsi uelocitatis & frequentia, & in principio saltem magnitudo: & si prolongatur augmentum. Et si flat additio in pulsi est inanis efficacit signum quod sit de numero materialium. Descendendum autem ad inuestigationem causae earum in specialia praemitto signa in specialia: quibus causae fiene nobis nota. Praemittendo primo quod febrim quaedam sunt continuas, quaedam interpolatae. Signa autem interpolatarum sunt: Ab exentibus: quia plurimum cum sudore, & huiusmodi

Haec auctor prout a signum signorum exentibus suis eo signa in suis praedictis eo signis uis: quae praedicta sunt in eis humantur.

Quae signa laudabilia et debilitatiora in signis sunt.

rostate dimitunt seu eradicantur. A qualitate mutata: ga in principio corpus paleficet: & in extremis vultibus frigiditas percipitur. deinde superueniente augmento corpus supercalefit: & corpus pallidum amittit. Ab actione laesura quae incipit cum rigore aut horripilatione, aut rigore paulo & superuenit sitis, dolor capitis & huiusmodi. A subtilitate vel quasi subtilitate inhaerentibus quia in principio pulsus submergitur & paruit: deinde expanditur & magnificatur cum velocitate & frequentia. In conuulsione autem semper plurius et raro in paucioribus, diuersitates istae sunt non copri, hinc dicitur quae sunt ex parte rigoris, horripilationis, & huiusmodi, vnde continua non dimitrit, aut non separatur. Et ex coenitate & interpolatione ipsorum argumentum licet argumentum non sit efficax: sed est vtrumque in plurimis & non in paucioribus locum materiae aegritudinis licet in genere sitis vt si est coenitas materia est vna. Interpolatione uero materiae aut descendendo a diuersa materia, quae diuisa tertiae, quae diuisa quartae, & quae diuisa quae currit cursu habent, ut quinquagesima, sexagesima &c. Et pro dictis sciendum quod cholera rubra facit tertianam, melancholica quartanam, phlegmatica quotidianam seu amphimeram.

Signa tertianae coenitas interpolatione sunt rigor seu horripilatione, motus tertianarius, caliditas acuta mordacitatis & si est pura, non pertransit spatium: 1. horarum multum quibus iungantur signa cholerae: & habebit signum tertianae satis completam notitiam. Et si cholerae plures sunt species prima prima, de humoribus autem illa hic non addo: cum ea se per ea quae postea sunt, facile comprehendens. vnde ipsam capitulum de humoribus memorat: tunc bene commendens. quod si fecerit signa specialia humorum specialium, aut cholerae, aut phlegmaticae, aut phlegmaticae salis, acetois, & huiusmodi, similiter speciem melancholicam statim cognosces. Et scito quod materia est phlegmatica: & quod quinq; sunt species phlegmaticae vel scilicet ita quod si in felle dicitur lenius, et sanguinis signa videris, vt situm ex coenitate & coenitate comprehendens phlegma peccatorem fore salis: ut de oibus alijs arbitrandum est. Non enim quero omnia singularia ponere sed solum ea coenitas quae ad singulariter in propria capitulum dicitur vos perducant scribere instrui. Patetis ergo hoc paruo & generali processu autem contentum fore.

Signa vero phlegmaticae sunt: quia accessio eius est in omni de leuis caliditas respectu caliditatis coenitiae sensitur in ea frigus quasi paruum in extremis vultibus est spatium, quasi decem & octo horarum, & aliqui plurium. Itaque quod dicitur est de signis tertianae intelligendum est suo modo in phlegmatica & similiter in sequentibus.

Signa vero quartanae sunt rigor fortis & prolixus motus de quarto in quartum, caliditas non multum acuta, & est spatium 14. horarum, & similiter de quinta & sexta dicitur: quoniam eadem materia in specie sunt.

Signa vero continuaria sunt inseparabilitas earum nec in eis reperitur diuersitas &c. ut supra. Item conuulsio quaedam sua in sanguine in venia putrefacta vel non putrefacta, quod dicitur de humoribus alijs in venia putrefactis: & quae sunt ab alijs humoribus in sanguine vocantur coenitiae proportionales quia proportionem & equalitatem seruant in motu suo excepto causione quae vocatur conclusio quia eius tempora sunt simul clausa. Horum autem signorum notitia olam ex his quae de sanguine dicta sunt facillime habebit. Et quia epiphora est rursus, vel quasi, nunquam manus medici peruenit ante ad putridam in aetate hanc de his subtilis. Et quia haec rursus se incipiendo, & est morbus deus inductus vnde eius causam de curis suis coenitiae studere poteris. hic tam cum epiphora praetermissi, & sic illud de morbis materialibus vniuersalibus habebit. Et si diligenter studis quae dicta sunt & dicentur, non paruum de eis habebis notitiam. Vltimus notandum quod febres putridae specie complicantur & faciunt vnam febrem

apparentem aut saltem vnam per compositionem: vt est hinc mittens. Cuius signa per complicationem signorum adiuuam habere poterit.

ET SIMILITER. Et eorum quae scripsimus, medicus vsque modo super sciamus infirmis sedebat oculis in terra fixis aut eius signa omnia: quae vidit & audiuit ad iudicium complacuit. Post hoc grauius surgere debet percipere vt infirmus brachium porrigat: & eius motum noceat: vt ex hoc partem tenoris virtutis comprehendat: & manum infirmam leuiter tenens in manu sua in suspensio: & cum sua manu tenens tangit brachium vt ex isto tactu acuitatem caloris febrius comprehendat nam calor qui est de humoribus putridis, horribilis est, & cuncti tactus pungentius. primo a pho. commento. 14. Deinde cum manum atre inde co. alijq; sitibus vt in ira vltimo capitulo, quatuor digitis vt sentiat longius dicitur pulsus arteriam leuiter coprimat: & sic paulatim descendat cum digitis arteriam amplius et leuiter comprimendo. nam ex hoc comprehendit fortitudinem virtutis vitalis: quoniam si pulsus fortis erit, & in digitis fortiter impertis arteris, quidem coniectura ex hoc concludit fortitudinem pulsus: licet ipse sentiat aliquid habere atre dicitur quidam pens ipsos fortes pulsationes dicant pulsus fortitudinem extendi debere. Et similiter etiam succellere digitus eleuet, vt ipsius longius dicitur magnitudinem quae comprehendat: tenetque tantum digitum suum per arteriam: vt. 1. pulsationes ad minus enumeret vt Aui, docet & Raf. 1. 9. continens de iudicij pulsus, Alex. & Ceteris notis vsque ad 24. nam ex hoc comprehendit debilitatem aut fortitudinem virtutis partem non parum, nam si pulsationes ordinatae erunt & vniuersae, arguenda est quantitas est ex hoc constantia virtutis: & si inordinatae & diuersae, debilitas. Tangat atque primo arteriam dextrae brachii. Secundo sinistri: vtrum tactu comprehendit diuersitatem in virtute, & declinationem materiam: si declinabit ad sinistram, et si pulsus sinister magis diuersus est his partibus, vnde ex hoc comprehendit eorum locum etus: & de consideranda circa virtutem dicitur in 1. sequenti capitulo. Non enim quod precipit vt se extendat ea vt caput pedibus non sit eleuatis: & leuiter tangat venter inferiorem & superiorem: & eius dispositionem noceat. Similiter et hypochondria leuiter tangit quod comprimat, vt si in eis est durities, dolor aut huiusmodi: nam si in eis fuerit repletio, arguet ex hoc repletio: quo ad certa sua vasa coenitas. Similiter ex hoc tactu locum propterea fortasse huerit vbi n. dolor, illic aegritudo: pho. quarto. mori ex hoc confidentia infirmis: & quantum de ipso coequetur. Quae & si valet dictum est. Quibus caecus subito vultu versus profert verba futura salutis: & in eius praesentia aperit venter in vltimo capitulo aegritudinem facilem sciat: & est sponte de sollicitum esse, & fieri circa salutem eius: & si tibi viderit, interpone nouum aliquid solatioium: vt infra vltimo capitulo. quod infirmis si aequaliter gradum aut solatioium capiat: et vt affames vni magnam benignitatem praedictis: & de horum omnium moderationem tunc prudentia maxime relinquo. Vltimo in recessu infirmo dicit, vt omnipotentem lesium: in cuius recessibus somnus non omnino: & quo somnus ipsa dependet, suppliciter exoret vt et gratiam coequetur vt in suo nomine atque auxilio valet per ipsam in presenti morbo liberari. Cum quibus verbis aut simul ab ab aegro vel astantibus licentiam capiat. Et quia motus est astantium parentum vel amicorum statim post eam medicum de salute aut morte iterogant. Ideo te praesens facio: vt in prognosticis tardus sis & mens habes quod scribitur in Gale. in suo pharmacopaeo de symptomatibus febrium. Non mediocriter laborat, neque periclitatur: qui se habetibus: & symptomatibus aliquo astantium suae coenitiae cum vna res ex his tantum per se sic aliquid sufficit enim quere hominem. Proponitudo autem ad prognosticandum est signum ignorantis, & temerarij. Cuius signum

se prognosticū tū incūta, & p̄sumptiose deponat sed semper rationibus pluribus motus; vt in capitulo de prognosticationibus dicitur. Parentibus autē semper graue atq; grauiorē facies ex duobus primo vt ex hoc maior honor accidat. secundo vt altiores ægro solitici magis fiant, nam studium sui altitatem sollicitudo, non parū ad ægri salutē conferre arbitror: sed omnia moderate, vt in familiaribus nō acquirantur omnes casus, mortales aut periculosos facias. Scito tamen qd difficile est tenere medium, et ideo prudentem naturā oportet esse medicū. in proximo. apho. Cum ab eis discerneret, colligit medicus signis quos audiuit & nota: & ex eis primo quantum ad morbum cōmūnem; seu inuēt salū, causā fore. Prio materiā calidam, sanguineam, uel cholericam. Secundo frigidam phlegmaticam uel melancholicam. Tercio ad speciem ægritudinis descendens ipsam esse tertianam, quartanam, uel quotidianam, et huiusmodi. Et sic in fine habebit ex pluri graua, quod hęc est febris tertiana cuius materia est calida cholericā. Sed cū febris sit pura uel non pura: cuius impuritates ostendit proluxus spūi eius uisra. i. a. horum multum: uel dictum est. Et tunc oportet ut attentus sit circa signa dicta supra: nam si cum signis cholericæ cōprehendat signa phlegmatica: tunc arguet cholericam esse uelletinam: si signa melancholicā, eam esse adullam &c. Et suo modo dicatur de complicatione aliorum signorum adinuicem, de alijs speciebus ipsorum humorū propter quod, ut dictum est, mandetur memoris capitulum de humoribus. Ex quibus patet qd hac via uenemus in notitiā essentia & esse ægritudinum uisualium: & loci saltem in generali quantum ad hoc qd est esse ad intra, uel extra uenas: & per cōsimilia in notitiā particularium, ut statim explicabitur. Sed statim dicetur, nonne ante recessum à domo infirmi debet medicus distat ordinare? Pro isto dicendum qd sic, hoc autem non feci ut non ponerem capitulum in capitulo, unde totū quod dicitur in frequenti capitulo. est de ordinatione dicitur, quā debet astantibus aut ipsi infirmo ante eius recessum ordinare. Verum si dubitaret se prima fronte de essentia ægritudinis, aut eius causā quod frequenter medicis & bene famosis occurrit: debet ordinare dicitur quā temperatam, aut consuetam si non sit omnino cōtraria aut nocua. deinde cum recedit, ipsū astantibus, aut infirmo meret studiose.

DE SCENDENDO autem ad inuestigationem causæ & essentia morborum particularium, eundem ordinem quem supra posui, obseruari arbitratum sum. Sed ut res ipsa facilius & efficacior reddatur, inscribetur modus quo dispositionis particularis cōmūner occurrit maxime ex dispositionibus stomachi causæ & essentia inuestigari habeant: cū breues & efficaci sit per exempla. Seneca epistoliarum sexta. Incipiamus itaq; inuestigare causā maxime dispositionis stomachi: & dicamus, qd cuiuslibet talia causa est, aut mala cōplexio, aut mala compositio, aut solutio consuetitatis, aut quedam harum, aut omnia simul. Si mala cōplexio, aut est cum materia aut sine. Si sine materia, aut est calida, frigida, hūida, uel sicca, et hoc inuestigari poterit per signa quæ dicuntur de mala complexionē tali cū materia: ut ergo breuius loquar, patietis usq; quo illa signa describam. Accedit itaq; medicus ad Sortem infirmum de mala dispositione stomachi se conquerit: cuius dispositionis causam inuenire cupiens ordine procedat ut dictum est. Et quia stomachus est sicut receptaculum phlegmatū, ut supra, arbitratum est ipsū ab eo magis pendere. Sed ad hoc certius cognoscendum, distat rat per signa ipsa quæ causam phlegmaticam ostendunt. Et ideo per ordinem primo inscribi ponere signa significata dicitur phlegmatici in stomacho. deinde cholericæ, deinde melancholicæ, uisimo sanguinis. Sed semper menti habeatur signa quæ in generali supra posita sunt: & oia illa

generalia seruentur de complexionē, regione, consuetudine & habitudine precipueq; inter cetera multū adiuua. Incipiamus itaq; à signis ipsū phlegma significatibus, & primo à signis uisualibus sumpto de nocentibus & iuuantibus, quod facile intelligi habet ut infra: si cum alijs iungatur, non parū fidem faciet. Deinde ad signa magis specialia descendam. Et primo ab excrementis mutatis: ut quod spurum phlegmaticum est, & tunc per species phlegmatici discursu aut quia salium, acetosum, oleum, insipidum &c. Et similiter ex modo substantiis: ut quia viscosum, tenue, Similiter egestiones phlegmaticæ: quæ magis super dispositionem stomachi significant: ut uirina. Virina phlegmatica cum ampullis magnis in eius circulo. Vomitus phlegmatici: eructationes phlegmaticæ: quia habens sapore phlegmaticus: quia acetosus, insipidus. Ventiōtis egestiōis diēns per inferiorem eius substantiā si est grossa aut subtilis, qd sonitu cōprehenditur. A qualitate mutata: quia manifestam frigiditatem in stomacho sentit, et color linguæ a d. a. aliquid albedini uergit: & est leuis & mollis. Et licet color faciei plumbeus sit cōmūnis, olei stomachi: ubi in phlegmate debet ad albedinem remissim tendere. In cholera ad curritatem. Et suo modo de melancholicā & sanguine dicendum. Ab actione leuā, ut quia eius principia operatio leuitur: ut digestio cōmūnis: licet situd sit flugnum ualde cōcūm omnia inmoderate discretā deicit actum proprie uirtutis parte apho. cōmūno secundo. Itū cum ipsi digestio turba periculis, terra, æua, expulsiō, retentio, debet considerare ex parte cuius leuā est si cōmūnis: cuius tardius expellitur solio, aut uelocius &c. Et cōsimiliter de alijs membris respectu oīam futurum uirtutis ut remedia cōuenientis applicare sicut. Singularis in quo non semper sentitur mordacitudo atq; sitis. Et sitis puriora est signū per se phlegmatica, & maxime non salis, phlegma aut salium situm facit, quæ potu aquæ calidæ sedatur appetitus calidorum & exitianum. Itē & incidentium quia distemperantio uentre ægritudinalē cōtraria concupi scunt, secundo techi. Intensio appetitus ad cibū dno qd melancholicam enā contingere possit. Item magna per se uirtus cum qua non sentitur mordacitudo est enā signū phlegmatica est imbibitum. Item grauitas in sitis abq; mordacitate uel acetositate percepta. Et ex his signis per capitulum quæ à substantialiter inherentibus uel quasi substantialiter inherentibus sumi possunt. Et si mēti habes que dicta sunt in primo capitulo, de signis phlegmatici, & aliorū humorū cum positus et ponēdus, inuenies causam cuiuslibet ægritudinis sitis materialis et materialis. Et si simile procellam in dispositionibus et amorum membrorum suo cōseruabim, oīam ægritudinum sitū causā inuenies: intelligēdo semper sub actione leuā, leuā in uirtutibus et operationibus. Præter scias, qd sicut uirtutes stomachi quibusdam qualitatibus uiuantur, ut dicitur, ita quibusdam nocentur: & sic de uirtutibus aliorum membrorum contingu. Et quibus patet, qd si digestio obseruatur que dicitur sine et dicitur sicile: talem uisualiter dicitur particularis mētri deueniens. Pro quo menti habere qd oīum uirtutibus sitis caliditas inueniuntur præstat, unde digestio p̄ciur calido & sicco: & sic suo mō expulsiua & retentiua: ut prima primi de uirtutibus. tertio capitulo de proportionaliter oīum mētrū uirtutes cōsiderare debet.

Signa significantia materiam cholericam eius: primisio semper signo generali sumpto à iustitibus & nocentibus sunt. Ab excrementis spurum curritum amarum, & per species cholericæ discurrendum est: ut de phlegmatica dicitur egestiones cholericæ: uirina cholericā: ut supra vomitus cholericus, cuius color maxime considerandus est: ut cholera species magis innotescens, quod de phlegmatica, & alijs humoribus etiam subaudiendum est: ut cuncti oīum oīa & maxime quando non comeditur cibis: ueloci conuersionis in sumum; ut ut vitelli ouarum trax:

per cas huius inuestigat ipse morbus

in patella, raphanus & huiusmodi priuatio ventositatis.

A qualitate mutata quia ferri caliditate seu ardore in stomacho, inflammationem cum mordicatione percipiet: si est cum leuitate, tunc materia est subtilis potius: & si est cum grauitate, materia est grossa multum. Color lingue ad citrinum tendens, & est sicca et aspera. color faciei plumbinus, ad citrinum tantum uertens, oris amaricatio: & sic de alijs: vt supra in primo capitulo. Ab acrio leſa qua eius priuatio in capula scito leditur. Vnde scitis qd cholera non inest propter probandam digestionem sicut phlegmaticis: nec facit eructationem sicut phlegmaticis: sed sliquando tam bene corrumpit. Singultus in quo sentitur mordicatio. Multitudo fitus, & maxime qui cum ea est nauſea, augmentum est potius aque caliditate: & exiatio ex potu frigido, appetitus inextinguibilis & humectans, diminutio ipsius, nauſea per se uerana, cum qua sentitur mordicatio, tremor labij dano qd hoc est signum uomitus absolute, sed Auer- ipsium ponit pro proprio quarto col. capitulo de egritudinibus que fito macho accidit. Et si cum stomacho est vacuum superne nisi tremor cordis, syncopis, situatio aut foda, est signum qd in stomacho est cholera ueniens ad os stomachi: licet ex melancholia ad ipsam profusa idem cōtingere possit: sed tu reliqua signa considera.

Signa significantia melancholiam in stomacho sunt ab eadem ibi spurum nigri, sicū, bruium seu obscuri, egeſiones melacholice, vrim melancholice significant, vt in pra, iomnis melacholice, eruſtatio cida. A qualitate mutata: quia frigiditate sentit in eo. Color si nguz niger luteus, aut huiusmodi: sapor in ore acris perceptus siue acidus, & interdū acriosus, lingua sicca & arida, color faciei plumbinus ad sulfurdionem tendens, & sic de alijs, vt in primo capitulo. Ab acrio leſa, leſio in virtute principalis & materie melancholice, proprium est prohiberi digestionem, et corruptum pendit simul, ideoq; appetitus mutatur: etiam multiplicatur in eo inflatio et rugus, accessario ciborum cum p̄sitate perco in ore stomachi est signū p̄gnitice melancholice in stomacho, maxime quādo in sple ne ad stomachum transmittitur.

De signis sanguinis in dendum qd cum sanguis extra venas effunditur statim corrumpitur: & ad naturam aliterius humoris uel fumi trāformatur. aph. secta. aph. lectū. Ideo: qd sic eius signa s̄ aut: oribus nō ponuntur: facit eperiorum humorum super or dinem tamen signa poni pot sunt: que simul cum his que posita sunt de sanguine in primo capitulo copulari debent: sicut de signis ceteroſi humorum intelligendū est. Ab exuentione: vt quia spuū, tuma, egeſtiones, uomitus, sanguinea sine. A qualitate mutata caliditas in stomacho percepta non mordicans: neq; multum p̄siosa. Similiter est tactu lingue vehementer uo bedimus & aspernatis: & etiā color apertrenatis eius fumi, sapor dulcis or est perceptus, color plumbinus ad rubedine tendens, & sic de alijs in primo capitulo. Ab acrio leſa qua leſio in principali virtute, non n̄ tanta quantā in alijs ceteris semper paribus. De signis in substantia later ingrentibus vel quasi substantiatis pro his, & alijs dicitur, qd illa que dicta sunt in primo capitulo de vnoquoque humore his loca afferenda sunt. Et si nec de signis male dispositionis stomachi faciens de ipsi signis memorie cōmendanda annotabonque uerofalsa sunt in signis dispositionum quorumcumq; membrorum. Primum ne error accidat qd signum in uuantibus, & nocentibus sumptum debet sine intelligi, vnde pro hoc ad hunc locum s̄ loco dictum Auer. tertij de i. significatiombus dispositionis stomachi vbi inquit. Spe. n. accidit error causi dimissionis eius cum non attenditur: est qd res frigiditates multoties frangunt ebullitione humoris subtilis, aquoſi, humidū, aut salidū humoris phlegmatici: & estimatur quia cum eis tam peruenit in uentum, qd illic fit caliditas: & res caliditates multoties expellunt humorem

calidum, & resoluunt eum: & estimatur quia cum eis iam accidit in uentum, qd illic fit frigiditas. vnde oportet qd cum his cōsiderentur relique significatiombes fm qd quodlibet signū reperitur in signis cholere & phlegmatici & c. & ex hoc habetur cōmune multum. tamen si cō alijs partibus & proprijs coniungitur, efficitur proprium uerum & efficax. Ex quibus omnibus habetur à qua causa materiali etiam saltem simplici ipsa mala stomachi dispositio pendet. De compositione autem modi habent: vt supra in si ne primi capitulo.

Si autem in hoc causa fuerit mala compositio p̄ter naturam debet hac uia comprehendere: male compositionis egritudines quatuor comprehenduntur generibus. Quarum sunt creaturæ. Quarum dam quantitas. Quarum dam numeri. Quorundam sinus. vt tertio sechis & secunda primi, tertio capitulo. Sub genere creaturæ comprehenduntur egritudines figuræ: & hoc facili sensu percipiunt: vt cum figura membri à suo cursu naturali mutant: & ex hoc in suo motu, & operatione nocentium proueniunt: vt in quod est restim feret curuum: & si aliquod in sui figura memum dilataretur, sicut pupillæ: sic de alijs modis figuræ. qd si causa fuerit primitiua, nota est et narratio infirmi uel si animi. Si autem causa fuerit corporea uel antecedens, es signis etiā comprehendit si in ea speculaberis. Secundo sub hoc cōprehenditur egritudo: quæ ponitur tripliciter cōtingere: quia aut membrum multum dilatatur: sicut uena qui variatur. Aut nimis constringitur: vt cum constringitur uia atrahendi aerem, quia racha arteria. Aut quia oppellatur: vt cum intestina oppelluntur in colica uel sicca, uel melencica. Tertio comprehenditur egritudo receptaculorū quæ quadrupliciter constringere potest: quia receptacula sunt maiora: vt cum dilatatur testicularum testicularum, aut constringitur: sicut uentriculi cerebri in epilepsia: aut implentur, ut in apoplexia: aut euacuantur: & deserruntur, sicut accidit ex magno gaudio euacuatio sanguinis: & spiritū uentriculorum cordatis est perniciosum. Quar to continetur egritudo superfluitate: qd lenis esse debet, efficitur asperum: sicut accidit trachee: arteriæ & defensus humiditatis in cerebro. Ex parte quantitatis: quia membrum minuitur, vt corpus ex phibitū, & hecica, & huiusmodi: aut magnificatur, vt in elephantia. Ex parte numeri: quia additus numerus maior qd esse debet, vt in sex digitis: aut lapsus uellicæ. Aut minor cum deficit numerus: vt cum aliquis digitus absconditur. Ex parte situs accipio dō sinum pro colligantia, & loco primo: quia membrum est extra situm & locum sinum: sicut in dislocatione membri. Secundo quia membrum prohibetur à debita operatione: p̄ter colligantiam quam habet cum a loco: vt uideb̄ hoc loco propter mollificationem & laxationem palpebræ. Hęc generalia de mala compositione cuiuslibet membri à didi: quia dato qd exemplificatum fit de stomacho, uolo tamen per hoc exemplum, vt de mala compositione cuiuslibet alterius membri quomodo procedendum fit intelligi: nam alicui membro possunt quandoq; omnes species contingere, quandoq; non: vt ex seipso facile quandoq; cōprehendens. Sed modo ad propositum huiusmodi: male compositionis stomachi causam per signa facile comprehendens: qd est primitiua ex parte figuræ habetur relati paritatis sub asstantū. Sed antecedens ex parte figuræ positū supra.

Consimiliter dicendi de ea que ex parte v̄p. unde hoc modo procedendum est: si stomacho patitur egritudo: ut vis quod potest esse tripliciter: aut quia multum dilataretur, aut constringitur, aut oppellatur. duo prima mēbra relinquantur tanq; rasilime contingentia, & stemus in tertio, quod frequens fuit euenit: & considerabitur loca oronis in quibus possit oppellatio contingere: tunc cum uia fit inter hep̄ & stomachum, inter ipsam et intestina, inter ipsam & splenem, inter ipsam & cerebrum, patet qd quadrupliciter pot̄ sibi oppellatio cōtingere. Vnde nota de Practica. S. A. iij

etiam Auis. secundum primum capitulum de accidentibus & significacionibus. ubi inquit. oportet illum qui agriuidines vult cognoscere occultas. puta anatomiz notitia depreus fii. Et in ora. scias preterea qd medico qui vult agriuidines regere que in membris existit occultas. necessaria est anatomia. Et secunda primi de differentia inter agriuidines proprias: cum comunitate. Semita vero se obseruandi ab errore est: vt medicus membra in noua comunitatem quidem erit ex scientia sua in anatomia. Et ideo Auis in tertio premitabat anatomiam membrorum particularium: quare si causas agriuidinum membrorum oculorum cognoscere volueris. oportet ut in anatomia non parum studeas: quod si feceris. spero ex his que dicta sunt. et tuo optimo ingenio. qd signa per te sine libro inuenies. Sequendo propofitum has opilationes. que sunt causa male dispositionis stomachi. volo per signa inuestigare. hoc modo procedam. Nam si clausa est via inter stomachum & hepar. tunc parua para chyli debet transire ad hepar. & ex consequenti magna cum fecibus vnde feces debent esse multum humidæ & chylofæ: & malez in quantitate respectu cibi: quia pauciores esse debent in hepar debiti quantitate chyli ad se trahere: quia multa humiditas in stomacho remanet. non debet finire. Item quia paucus in de generatur sanguis. debet color corporis alterari: cum ex sanguine non viuificetur. & quasi corpus sit cacochymum & ratio omnium istorum promptissima est. Similiter si fuerit clausa inter stomachum & intestinum tunc retinebuntur feces & alij humores: & ex consequenti caufabitur colica. aliaque vel eorum accidentia: & sic de alijs que possunt ex retentione talium corpori cõtingere: & hoc modo discurrendo alias opilationes per signa sua inuenies: vt scio qd stomachus sensum à cerebro recipit: cum ergo inter ipsum & cerebrum cadit opilatio. stomachus sensum appetitus amittit: vt patet in algoria: & si modis huic proportionaliter seruaueris. in dispositionibus aliorum membrorum suarum agriuidinum causa vniq; inuenies. De agriuidine receptaculorum & superficiali non procedo quoniã ex his que postea sunt: te quidem agendum cognoscetis: ad eam breuissimam semper esse intendam. Quod autem ex parte quantitatis numeri situs dicendum si in facie patet nam hæc sensu cõprehenditur. Sed de colligantia pro nunc dicatur. qd sub agriuidine vix semp cõprehendi potest.

Si à solutione cõtinuitatis tunc si causa sit extrinseca & primitiua. nota est. Si intrinseca. cum talia non potueris esse nisi humor acutus corrosiuus. vti phlegma salsum à capite ad stomachum vel aliud vens: vel humor cholericus &c. tunc habebis inuestigare hanc causam per signa que cõprehendes: vt si abundauerit phlegma salsum à capite. si cholera &c. vnde si vlcera aut vultus in stomacho erit ita tunc ex pota certitatis à sompno ne aliquid uis huius rei acry vel acure. vt synapsi. & huiusmodi sentiet & dolorem & motu dicationem: sicut si proijctur aceti super vlcera aut plagas exterioris membri. & intensus cum interiori ruita stomachi fit neruofus maxime sensibilibus. nam de interioribus per exteriora iudicandum.

Si ab his omnibus simul: tunc caufabitur apostema: & signum apostematis stomachi. & aliorum cõmune est qd in loco continue sentitur dolor: & prolongatus est: & potius augmentatur qd diminuitur. Item durities & tumefactio loci propter humorum aggregationem. Et forma apostematis stomachi sequitur formam ipsius: maxime quando est in parte inferiori. Itæ per colligantiam dolor in medio spatularum seu humerorum circa. xii. vel. xij. spondyles: & hoc quando est in parte superiori: & quando in inferiori inferus magis: et à qua causa pendat apostema illud an à phlegmatica. an à sanguinea ex signis supra positis cõprehendes. Et hunc ordinem seruare debes in inuestigando causas cuiusque dispositionis membrorum particularium: vt supra.

Et vt huius capituli epilogum habeam. dico qd ad inuestigandum causam & essentiam male dispositionis cuiuslibet membri hoc ordine procedendum est: quia ut talis pendet à mala complexionem: vel mala qualitate aut mala cõpositione: aut à solutione cõtinuitatis aut ab his simul. Si à mala cõplexione vel qualitate aut est sine materia aut cum materia. Si sine cognoscatur per eas que dicuntur de mala complexionem sine materia. Si cum materia: aut à mala complexionem calida cholericam simpliciter frigida simpliciter &c. si primi signa habuisti: tu per ista discurre: & similiter de frigida &c. Si à cõposita à diuicte signa cõpositionis: & potentioribus de victoriam. Si à mala cõmpositione. tunc considerandus sunt species male cõpositionis: & per eas discurre. in quas tale membrum cadere potest. non. n. quodlibet in quodlibet &c. vt patet & signa habet & modum vt supra. Si à solutione cõtinuitatis. modo dum habes procedendi &c. Et similiter si ab omnibus si multum. Hæc tamè omnia maxime dicta sunt de dispositione per essentiam. Sed quia etiam stomachus: sicut & cetera membra pati potest per colligantiam: subiungenda est altera ratio alia: vt cum dicitur patitur à mala complexionem similiter cõpositionem &c. Et hoc dupliciter aut per essentiam aut per cõmunitatem: tunc. vt dictum est. oportet ut medicus bene in anatomia perueniat: ubi habet membrorum colligantiam: vt in proposito de stomacho quia colligantiam habet cum corde. cerebro. hepate. splene. intestinis &c. & tunc cum à cerebro casarium recipiat à hepate cholera: sicut plurius à splene melancolicam. ab intestinis fumos putridos stomacho vehementer nocentes: & per compassionem & colligantiam ab eis lesatur. vt in tremore cordis. oportet ut talium membrorum dispositionem cognoscat. & ipsam sollicitè inuestigetur.